

Số: 612/BC-PGDĐT

Quảng Yên, ngày 28 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả công tác tháng 7/2021
Phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 8/2021

Kính gửi:

- Các trường mầm non, tiểu học, THCS, TH&THCS;
- Các cơ sở giáo dục ngoài công lập.

Thực hiện Kế hoạch công tác tháng 7/2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo đánh giá kết quả công tác tháng 7/2021, phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 8/2021 như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 7/2021

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19¹ và các nội dung công tác khác² theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân

¹ Công văn số 1750/UBND-VP ngày 07/7/2021 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 09/7/2021 về việc triển khai chiến dịch tiêm vắc-xin phòng Covid-19 đợt IV năm 2021 trên địa bàn thị xã Quảng Yên; Công văn số 1797/UBND-YT ngày 12/7/2021 về việc thực hiện nghiêm, hiệu quả biện pháp phòng chống dịch COVID-19; Công văn số 1803/UBND-VHTT ngày 13/7/2021 về việc đẩy mạnh triển khai mã QR để quản lý thông tin người ra vào cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh dịch vụ, địa điểm tập trung đông người phục vụ phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 1889/UBND-YT ngày 21/7/2021 về việc thực hiện nhiệm vụ cấp bách trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; Kế hoạch số 122/KH-UBND về việc triển khai tiêm vắc-xin phòng Covid-19 đợt V năm 2021 trên địa bàn thị xã Quảng Yên; Công văn số 1926/UBND-YT ngày 24/7/2021 về việc thực hiện nhiệm vụ cấp bách trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 1943/UBND-VHTT ngày 26/7/2021 về việc thực hiện cài đặt ứng dụng Bluezone và triển khai mã QR khai báo y tế điện tử trong phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 308-CV/TU ngày 27/7/2021 về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

² Quyết định số 2152/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 về việc phê duyệt đề án Tổ chức dạy bơi và kỹ năng phòng chống đuối nước cho học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thị xã Quảng Yên, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch 1882/KH-SGDĐT ngày 06/7/2021 về việc tổ chức bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý năm 2021 triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (Chương trình ETEP); Công văn số 1736/UBND-VP ngày 06/7/2021 về việc chuẩn bị nội dung làm việc với Sở Kế hoạch và Đầu tư về Quy hoạch tỉnh; Công văn số 1737/UBND-KT ngày 07/7/2021 về việc khẩn trương triển khai các biện pháp ứng phó với Áp thấp nhiệt đới; Công văn số 1753/UBND-TCKH ngày 07/7/2021 về việc ủy quyền phê duyệt kế hoạch và dự toán kinh phí khoản thu xã hội hóa; Quyết định 2225/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 về việc thành lập Trường Tiểu học và THCS Hoàng Tân trên cơ sở sáp nhập Trường Tiểu học Hoàng Tân và Trường THCS Hoàng Tân; Công văn số 1769/UBND-VHTT ngày 08/7/2021 về việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công Quốc gia; Công văn 1907/SGDĐT-GDPT ngày 09/7/2021 về việc tập huấn CBQL, GVCC dạy học SGK lớp 1, lớp 2 năm học 2021-2022; Quyết định số 1098/QĐ-SGDĐT ngày 09/7/2021 về việc cử giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng trực tiếp nâng cao năng lực ngoại ngữ, nâng cao nghiệp vụ sư phạm cho giáo viên tiếng Anh phổ thông các cấp năm 2021; Quyết định số 1100/QĐ-SGDĐT ngày 09/7/2021 quy định về công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Giáo dục tỉnh Quảng Ninh; Công văn số 1939/SGDĐT-VP ngày 13/7/2021 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày Dân số Việt Nam (26/12/1961-26/12/2021); Công văn số 1938/SGDĐT-VP ngày 13/7/2021 về việc phát động Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo” tỉnh Quảng Ninh lần thứ VI, năm 2021; Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 23/7/2021 về việc thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thị xã Quảng Yên; Kế hoạch 2061/KH-SGDĐT ngày 28/7/2021 về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2021.

thị xã. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục.

- Kiểm tra hoạt động giáo dục mầm non; việc thực hiện các quy định về dạy thêm học thêm và công tác chuẩn bị cho năm học mới 2021-2022 tại tất cả các đơn vị trường học. Kiểm tra, đôn đốc các công trình xây dựng và kiểm tra tiến độ xây dựng trường chuẩn Quốc gia năm 2021. Phối hợp kiểm tra việc dạy bơi và triển khai các hoạt động hè năm 2021.

- Thực hiện công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2021-2022.

- Hoàn thành các thủ tục mua sắm trang thiết bị dạy và học.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác phổ cập giáo dục, xây dựng trường chuẩn QG

- Cập nhật số liệu học sinh chuyển đi, chuyển đến để điều chỉnh bổ sung hồ sơ, sổ sách có liên quan đến PCGD các cấp học.

- Sở GDĐT ban hành Quyết định số 1124/QĐ-SGDĐT ngày 21/7/2021 về việc công nhận Trường THCS Trần Hưng Đạo đạt thư viện tiên tiến; Quyết định số 1065/QĐ-SGDĐT ngày 01/7/2021 về việc công nhận Trường THCS Nam Hòa đạt thư viện chuẩn.

- Các trường trong lộ trình công nhận lần đầu và công nhận lại chuẩn Quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục hoàn thiện hồ sơ để đón đoàn của tỉnh về kiểm tra công nhận đúng thời gian quy định (*THCS: Nam Hòa, Trần Hưng Đạo*).

2. Hoạt động chuyên môn

2.1. Giáo dục mầm non

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục tuyên truyền phụ huynh thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 cho trẻ ở nhà và khi tham gia các lớp học hè tại trường.

- Triển khai kế hoạch dạy hè 2021 (*đối với các cơ sở có tổ chức hoạt động*).

- Tổng hợp nhu cầu đăng ký mua tài liệu tham khảo phục vụ công tác dạy học.

- Tổng hợp nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn hè năm 2021; xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn trong hè; phối hợp với Trường Đại học Hạ Long và TTGD TX tỉnh để triển khai kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của giáo viên và cán bộ quản lý cấp mầm non.

2.2. Giáo dục phổ thông

a) Cấp Tiểu học

- Duyệt tuyển sinh lớp 1 lần 1 đối với các trường có cấp tiểu học, hướng dẫn các trường hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh theo kế hoạch. Kết quả: đã tuyển đợt 1: 2.529 em, đạt 96,4% (kế hoạch phải tuyển toàn thị xã 2.638), còn 94 học sinh chưa tuyển sinh; đi học ngoài thị xã 38 học sinh, ngoài thị xã chuyển về 23 học sinh.

- Chỉ đạo các nhà trường tham gia bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa lớp 1, lớp 2 do Sở GD&ĐT tổ chức (*ngày 15-16/7/2021*); bồi dưỡng nâng cao năng lực nghiệp vụ sư phạm đối với giáo viên tiếng Anh do SGD&ĐT tổ chức (*từ ngày 19/7 đến 01/8/2021*). Tổng hợp, thống nhất nội dung bồi dưỡng tập huấn hè đối với giáo viên cấp Tiểu học.

- Hướng dẫn các nhà trường đăng ký ấn phẩm cho nhà trường, CBQL, giáo viên sử dụng phục vụ cho năm học mới.

- Hoàn thành làm bài kiểm tra đánh giá sau tập huấn của NXB đối với CBQL, giáo viên dạy lớp 1, lớp 2.

b) Cấp THCS

- Thực hiện công tác coi thi, thanh tra coi, chấm thi THPT năm 2021 theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Kết quả tuyển sinh lớp 6 năm học 2021-2022 đợt 1: 2.127/2.148, đạt 99,02% (*còn 11 học sinh chưa tuyển*).

- CBQL, giáo viên tham gia tập huấn Sách giáo khoa lớp 6 hoàn thành làm bài kiểm tra đánh giá đúng thời gian quy định (*còn giáo viên Tiếng Anh chưa có nội dung đánh giá*).

- Xây dựng nội dung bồi dưỡng hè 2021 cho giáo viên và cán bộ quản lý; họp Tổ cốt cán để thống nhất nội dung, kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn hè 2021.

3. Công tác Tài chính, Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp

3.1. Công tác Tài chính

- Tổng hợp báo cáo tình hình sử dụng ngân sách quý II và 6 tháng đầu năm 2021 của toàn ngành.

- Phối hợp cùng cơ sở vật chất triển khai công tác mua sắm trang thiết bị phòng học phục vụ năm học 2021-2022.

- Tiếp tục triển khai công tác phát hành sách, ấn phẩm đợt 2; thanh quyết toán công tác phát hành sách, ấn phẩm đợt 1.

- Thực hiện thanh toán nội dung nhiệm vụ chi tháng 7/2021 của Phòng GD&ĐT.

3.2. Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp

- Phối hợp cùng Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng đôn đốc tiến độ thi công và đảm bảo an toàn tuyệt đối tại các công trình xây dựng: Mầm non Phong Cốc, TH Liên Vị, THCS Liên Vị, TH Ngô Quyền, TH Hiệp Hòa, TH Minh Thành.

- Triển khai khởi công các hạng mục cải tạo, sửa chữa theo kế hoạch được phê duyệt.

- Phối hợp cùng Tài vụ triển khai công tác cấp phát thiết bị dạy học tăng cường cơ sở vật chất trường học.

- Tổng hợp số liệu báo cáo theo quy định.

4. Tổ chức cán bộ - Chế độ chính sách - BHXH

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã thành lập trường TH&THCS Hoàng Tân trên cơ sở sáp nhập trường Tiểu học Hoàng Tân với trường THCS Hoàng Tân (*Quyết định số 2225/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 của Ủy ban nhân dân thị xã Quảng Yên*); phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã bố trí, sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đối với trường TH&THCS Hoàng Tân sau khi sáp nhập.

- Tổng hợp, rà soát điều động giáo viên, nhân viên năm học 2021-2022 theo quy định tại Quyết định 137/2009/QĐ-UBND của các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập.

- Phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã xét công nhận hết thời gian tập sự đối với 04 viên chức tuyển dụng năm 2020 thuộc cấp THCS (*Giáo viên: 03; Nhân viên: 01*); xét chuyên chức danh nghề nghiệp đối với 02 viên chức giáo viên (*Tiểu học: 01; THCS: 01*).

- Tổng hợp nhu cầu giáo viên năm học 2021-2022 của các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập.

- Tổng hợp danh sách, hồ sơ đề nghị nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo quý III/2021.

- Tổng hợp số lượng đăng ký thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành kế toán theo Công văn số 995/SNV-CCVC ngày 03/6/2021 của Sở Nội vụ Quảng Ninh.

- Tiếp tục giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên.

5. Công tác thi đua và kiểm tra

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ thi đua, kinh phí khen thưởng năm học 2020-2021.

- Nộp hồ sơ thi đua năm học 2020-2021 theo quy định.

- Tham mưu kiểm tra việc dạy thêm - học thêm.

- Giải quyết và trả lời đơn thư (*nếu có*).

6. Công nghệ thông tin, cải cách hành chính

- Cập nhật tin tức, các văn bản và kế hoạch tháng của ngành; kế hoạch tháng của lãnh đạo Phòng GD&ĐT trên trang thông tin điện tử.

- Phối hợp với Thị đoàn ôn tập cho học sinh thi Tin học trẻ tại Trường Tiểu học Yên Giang.

- Phối hợp chuyên môn triển khai tập huấn bồi dưỡng chính trị, bồi dưỡng CNTT cho đội ngũ cán bộ, giáo viên.

- Chuẩn hóa thư công vụ cho CB, GV và NV các trường chuẩn bị cho năm học mới. Triển khai cập nhật dữ liệu năm học mới trên phần mềm QLTH (Smas): Tạo năm học mới, sắp xếp tiếp nhận các lớp đầu cấp, ...

- Tiếp tục thực hiện việc niêm yết công khai 32 bộ thủ tục hành chính tại Trung tâm hành chính công của thị xã và tại trụ sở cơ quan phòng GD&ĐT, trên trang thông tin điện tử của Phòng GD&ĐT.

7. Công tác học sinh, sinh viên; các hoạt động khác

- Các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc các Công văn chỉ đạo của cấp trên về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Kế hoạch phòng, chống Covid-19 của đơn vị đã được UBND thị xã phê duyệt; Kế hoạch số 660/KH-PGD&ĐT, ngày 10 tháng 5 năm 2021 của Phòng GD&ĐT về triển khai thực hiện Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh hè năm 2021; Kế hoạch số 169/KH-PGD&ĐT, ngày 25 tháng 3 năm 2021 của Phòng GD&ĐT về thực hiện công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tuyên truyền, phòng ngừa về tội phạm ma túy, tác hại của tệ nạn ma túy và phòng, chống

tệ nạn xã hội trong ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch 82/KH-PGD&ĐT, ngày 18 tháng 02 năm 2021 của Phòng GD&ĐT về triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2021, năm học 2021-2022; Kế hoạch số 95/KH-PGD&ĐT, ngày 25 tháng 02 năm 2021 của Phòng GD&ĐT về tổ chức phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông (ATGT) trong ngành giáo dục giai đoạn 2021-2025; Công văn 487/PGD&ĐT-CM ngày 17/6/2021 về việc tuyên truyền, triển khai một số nhiệm vụ trong thời gian tới; Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo ATTP và nước sạch, vệ sinh môi trường (NSVSMT), hưởng ứng các Ngày lễ Môi trường năm 2021 trong các cơ sở giáo dục. Tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường tự nhiên, dọn vệ sinh trong và ngoài trường học đảm bảo môi trường nhà trường sạch, đẹp; Công văn số 302/PGD&ĐT-CMTHCS ngày 27/4/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông và công tác phòng, chống đuối nước cho học sinh và công văn số 346/PGD&ĐT-CMTHCS về việc tăng cường phòng chống đuối nước và xâm hại trẻ em trong thời gian học sinh nghỉ hè.

- Hướng dẫn các trường tham gia Cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Ninh lần thứ IV, năm 2021.

- Tham gia Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Quảng Ninh năm 2020 kết quả: 01 giải Ba Trường THCS Phong Cốc; 01 giải KK Trường THPT Bạch Đằng.

- Phối hợp cùng Phòng Lao động Thương binh và Xã hội tổ chức 18 lớp dạy bơi miễn phí cho 408 học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức được 18 lớp bơi dịch vụ cho 413 học sinh.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 8/2021

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của các cấp.

- Tổ chức các lớp tập huấn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018, đối với lớp 2, lớp 6; tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn do Sở GD&ĐT tổ chức; triển khai thực hiện kế hoạch bồi dưỡng hè 2021 và kế hoạch BDTX năm học 2021-2022.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2020-2021, xác định các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2021-2022; chuẩn bị tốt các điều kiện khai giảng năm học 2021-2022.

- Tiếp tục rà soát các điều kiện cơ sở vật chất các trường học, nhất là thiết bị dạy học đối với lớp 2, lớp 6; rà soát tiến độ xây dựng trường chuẩn Quốc gia, công tác kiểm định chất lượng giáo dục.

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở GD&ĐT về kế hoạch thời gian năm học; chủ động xác định các nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 của mỗi cấp học.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Phổ cập giáo dục - xóa mù chữ; xây dựng trường chuẩn Quốc gia

- Cập nhật số liệu học sinh chuyển đi, chuyển đến để điều chỉnh bổ sung hồ sơ, sổ sách có liên quan đến PCGD các cấp học;

- Các trường trong lộ trình công nhận lần đầu và công nhận lại chuẩn Quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục hoàn thiện hồ sơ để đón đoàn của tỉnh về kiểm tra công nhận đúng thời gian quy định (*THCS: Nam Hòa, Trần Hưng Đạo*).

2. Hoạt động chuyên môn

2.1. Giáo dục mầm non

- Họp tổ cốt cán chuyên môn cấp mầm non; Xây dựng và triển khai kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn hè 2021 cho đội ngũ CBQL, GV cấp học.

- Thực hiện kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý, giáo viên.

- Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn hè cho cán bộ, giáo viên năm học 2021-2022; tham gia các lớp tập huấn do Sở GD&ĐT tổ chức.

- Chỉ đạo các cơ sở GDMN thực hiện công tác chiêu sinh; chuẩn bị tốt các điều kiện khai giảng năm học mới và công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

2.2. Giáo dục phổ thông

a) Cấp Tiểu học

- Duyệt tuyển sinh lớp 1 đợt 2 năm học 2021-2022 đối với các trường có cấp tiểu học (ngày 10-11/8/2021).

- Họp Tổ giáo vụ, cốt cán cấp Tiểu học tổng hợp, thống nhất nội dung bồi dưỡng tập huấn hè đối với giáo viên cấp Tiểu học đặc biệt đối với lớp 1, lớp 2 thực hiện chương trình GDPT 2018 (*hình thức trực tuyến và trực tiếp*).

- Hướng dẫn các nhà trường có cấp tiểu học xây dựng Kế hoạch giáo dục nhà trường theo Công văn 2345/BGD&ĐT-GDTH ngày 07/6/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn xây dựng Kế hoạch giáo dục nhà trường cấp tiểu học năm học 2021-2022.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các nhà trường hoàn thành modul 2, modul 3 bồi dưỡng thường xuyên đối với CBQL, giáo viên đại trà.

b) Cấp THCS

- Hoàn thành công tác tuyển sinh năm học 2021-2022.

- Thực hiện kế hoạch bồi dưỡng hè 2021 và bồi dưỡng thường xuyên các modul cho cán bộ quản lý và giáo viên theo quy định.

- Tham gia tập huấn chuyên môn theo kế hoạch của Sở GD&ĐT.

+ Tập huấn phương pháp xây dựng kế hoạch giáo dục môn học cho tổ trưởng/nhóm trưởng chuyên môn theo chương trình GDPT mới cấp THCS năm 2021. Hướng dẫn thực hiện Công văn số 5512 và Công văn 2613. Thực hành xây dựng Kế hoạch giáo dục nhà trường và triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung học năm học 2021-2022.

+ Tham gia Hội nghị tập huấn công tác Thể thao trường học, Giáo dục thể chất ngoại khóa cho giáo viên Giáo dục thể chất năm học 2021-2022.

- Chỉ đạo các nhà trường xây dựng các kế hoạch giáo dục, chuẩn bị các điều kiện cho khai giảng năm học mới; đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

3. Công tác tài chính, cơ sở vật chất, kế hoạch, tổng hợp

3.1. Tài chính, phát hành sách và ấn phẩm (PHS, AP)

- Thẩm định phê duyệt các dự án xã hội hóa giáo dục năm học 2021-2022.
- Thực hiện thanh toán nội dung nhiệm vụ chi tháng 8/2021 của Phòng GD&ĐT.

3.2. Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp

- Phối hợp cùng Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng đôn đốc tiến độ thi công và đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh và giáo viên tại các công trình xây dựng: Mầm non Phong Cốc, TH Liên Vị, THCS Liên Vị, TH Ngô Quyền, TH Hiệp Hòa, TH Minh Thành .

- Hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng các hạng mục chống dột, chống sập cấp bách năm 2021.

- Hướng dẫn các trường làm tốt công tác tăng cường cơ sở vật chất chuẩn bị cho năm học mới.

- Rà soát lại quy mô lớp, học sinh theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Tổng hợp số liệu báo cáo theo quy định.

4. Tổ chức cán bộ - Chế độ chính sách - BHXH

- Phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ tham mưu UBND thị xã giao biên chế năm học 2021-2022 đối với các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập; xét điều động giáo viên, nhân viên năm học 2021-2022 theo quy định tại Quyết định 137/2009/QĐ-UBND; xét nâng bậc lương thường xuyên và nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo quý III/2021.

- Rà soát, tổng hợp nhu cầu đào tạo giáo viên theo chỉ đạo của tỉnh tại Công văn số 4833/UBND-GD ngày 27/7/2021 về việc tham mưu thực hiện Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ.

- Tiếp tục rà soát, tổng hợp nhu cầu giáo viên năm học 2021-2022 của các cơ sở giáo dục.

- Tổng hợp hồ sơ đăng ký thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành kế toán theo Công văn số 995/SNV-CCVC ngày 03/6/2021 của Sở Nội vụ Quảng Ninh.

- Rà soát, bổ sung cập nhật phần mềm cơ sở dữ liệu CBCCCVC theo chỉ đạo của tỉnh, thị xã.

- Tiếp tục giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên.

5. Công tác thi đua và kiểm tra

- Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng của cụm - khối thi đua các Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Chuẩn bị hiện vật khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tại Hội nghị tổng kết năm học 2020-2021 của ngành Giáo dục thị xã.

- Dự toán kinh phí khen thưởng năm học 2021-2022.

- Phối hợp với chuyên môn kiểm tra việc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm (đối với cấp tiểu học, THCS), hoạt động giáo dục trong hè (đối với các trường, cơ sở mầm non có tổ chức hoạt động trong hè).

- Giải quyết và trả lời đơn thư (nếu có).

6. Công nghệ thông tin

- Cập nhật tin tức, các văn bản có liên quan đến hoạt động của ngành, kế hoạch công tác tháng của ngành; của lãnh đạo Phòng GD&ĐT trên trang thông tin điện tử.
- Xây dựng kế hoạch về CNTT.
- Phối hợp với Thị đoàn triển khai cuộc thi Tin học trẻ năm 2021 tại Trường Tiểu học Yên Giang ngày 04/8/2021.
- Phối hợp chuyên môn tập huấn hè: Bồi dưỡng chính trị, bồi dưỡng CNTT cho đội ngũ cán bộ, giáo viên.
- Tiếp tục chuẩn hóa thư các nhà trường, thư công vụ cho CB, GV và NV các trường chuẩn bị cho năm học mới 2021-2022. Hướng dẫn các trường tiếp tục rà soát, hoàn thiện dữ liệu về thông tin trường, lớp, thông tin CB, GV, NV và HS trên phần mềm QLTH (Smas). Bước đầu khai thác dữ liệu số, thông tin trường lớp trên phần mềm Smas cho các báo cáo của ngành.
- Giải quyết các TTHC theo quy định (nếu có).

7. Công tác học sinh, sinh viên

- Các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện nghiêm túc các Công văn chỉ đạo của cấp trên về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tuyên truyền, phòng ngừa về tội phạm ma túy, tác hại của tệ nạn ma túy và phòng, chống tệ nạn xã hội; thực hiện công tác đảm bảo ATTP và nước sạch, vệ sinh môi trường (NSVSMT) đảm bảo môi trường nhà trường sạch, đẹp.
- Thực hiện đề án Tổ chức dạy bơi và kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thị xã Quảng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 (theo Quyết định số 2152/QĐ-UBND ngày 01/7/2021). Tiếp tục phối hợp cùng Phòng Lao động Thương binh và Xã hội tổ chức dạy bơi cho học sinh.
- Tiếp tục hướng dẫn các trường tham gia Cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Ninh lần thứ IV, năm 2021.
- Triển khai Cuộc thi Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp năm 2021.

8. Công tác khác

Thực hiện các hoạt động khác theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thị xã, Sở Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo PGD&ĐT (C/đ);
- Các bộ phận công tác PGD&ĐT (T/h);
- Lưu: VT (01).

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thúy